
COMUNE DI ILBONO
PROVINCIA DI NUORO

Servizio Amministrativo Economico Finanziario
COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REG. GEN. N. 172
REG. PART. N. 78

Data
05-07-2021

OGGETTO:Assegnazione di contributi economici alle famiglie, finalizzati
all'iscrizione e alla frequenza ai Centri Estivi e Ricreativi per i
mesi da giugno a settembre 2021, di minori di età compresa
fra i 3 e i 17anni. Approvazione bando pubblico.



L’anno  duemilaventuno, il giorno  cinque del mese di luglio, nel proprio ufficio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che l’Organizzazione mondiale della sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato l’epidemia da COVID-19
un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale e la stessa Organizzazione in data 11 marzo 2020 ha
qualificato come “pandemia” l'epidemia da COVID-19 in considerazione dei livelli di diffusione e gravità raggiunti a
livello globale;

DATO ATTO che con delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 è stato dichiarato, per sei mesi, lo stato di
emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti
virali trasmissibili, identificabili nel virus CODIV-19;

RICHIAMATO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 marzo 2021 “Ulteriori disposizioni attuative del
decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 maggio 2020, n. 35, recante «Misure
urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33,
convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare
l'emergenza epidemiologica da COVID-19», e del decreto-legge 23 febbraio 2021, n. 15, recante «Ulteriori disposizioni
urgenti in materia di spostamenti sul territorio nazionale per il contenimento dell'emergenza epidemiologica da
COVID-19». (21A01331) (GU Serie Generale n.52 del 02-03-2021 - Suppl. Ordinario n. 17)”;

VISTA l’ordinanza del Ministro della salute del 21 maggio 2021;

RICHIAMATA la Delibera G.R. N. 20/15 del 01.06.2021 “Attività educative e ricreative per i minori. Recepimento “Linee
guida per la gestione in sicurezza di attività educative non formali e informali, e ricreative, volte al benessere dei minori
durante l'emergenza Covid19” di cui all’ordinanza del Ministro della salute del 21 maggio 2021.

CONSIDERATO che l'emergenza sanitaria determinatasi in conseguenza della diffusione epidemica del COVID-19 ha
reso necessari provvedimenti di protezione che hanno limitato fortemente, la possibilità di movimento al di fuori del
contesto domestico;

DATO ATTO che, con la periodica sospensione delle attività educative e scolastiche in presenza, si è limitata la
possibilità di svolgere esperienze al di fuori del contesto domestico e familiare per i bambini e gli adolescenti;

VALUTATE le difficoltà che le famiglie residenti nel territorio di Ilbono stanno affrontando causa del periodo di
emergenza sanitaria e di diffusione del Covid-19, la quale prevede il ritorno alla normalità lavorativa, nei limiti dei
divieti imposti e della valutazione dei rischi relativi a ciascuna attività;

CONSIDERATO che il Comune di Ilbono intende promuovere l’erogazione di benefici economici alle famiglie al fine di
garantire ai bambini ed agli adolescenti residenti l'esercizio del diritto alla socialità ed al gioco;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 30/06/2021 con cui sono stati forniti gli indirizzi al sottoscritto
Responsabile del Servizio per l'assegnazione di contributi economici alle famiglie da destinare all'iscrizione e la
frequenza di minori di età compresa fra i 3 e i 17 anni ai Centri estivi e ricreativi per i mesi da Giugno a Settembre 2021
fissando i seguenti criteri di accesso e selezione:

residenza del nucleo familiare del minore nel Comune di Ilbono;
RITENUTO OPPORTUNO dover procedere all’approvazione dell’Avviso pubblico, unitamente allo schema di domanda,
contente i criteri e le modalità di concessione dei contributi in argomento, allegati al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale e predisposti conformemente alle indicazioni contenute nella delibera della Giunta Comunale
n. 58/2021 di cui sopra;
ATTESO, inoltre, che:

la somma stanziata dal comune verrà suddivisa equamente tra le famiglie che presenteranno la domanda e il1.
contributo erogabile a favore di ciascun minore non potrà essere superiore a € 100,00; in caso di presenza di
due minori nello stesso nucleo familiare, il secondo beneficiario sarà preso in considerazione solo dopo aver
soddisfatto tutte le domande presentate e in presenza di risorse finanziarie: il contributo massimo in questo
caso potrà essere di €. 150,00;
la graduatoria dovrà essere predisposta in ordine di presentazione della domanda di partecipazione al2.
protocollo, sino a concorrenza degli stanziamenti;
il beneficio dovrà essere richiesto ed erogato in favore del soggetto esercitante la responsabilità genitoriale3.
che convive con il minore;

2 Determinazione n.172 del 05-07-2021



al fine di garantire un’equa distribuzione dei contributi destinati alle famiglie tener conto dell’effettiva spesa4.
sostenuta dalle stesse per la frequenza di un periodo significativo pari ad almeno 2 settimane (dove per due
settimana di frequenza s’intende che il minore sia stato iscritto ad un centro estivo che preveda almeno 4
giorni di attività su 7 ogni settimana, dal lunedì alla domenica);

RITENUTO, altresì, necessario individuare 23:59 del giorno Venerdì 30 luglio 2021 il termine di presentazione delle
domande di concessione dei contributi in argomento;

RILEVATO che le risorse finanziarie necessarie a finalizzare l’intervento in argomento per un importo complessivo di €
1.000,00 sono allocate alla Missione 12 Programma 07 Codice di bilancio U.1.04.02.02.999 (ex cap 823) del Bilancio di
previsione per l’esercizio in corso;
RILEVATO che l’istruttoria preordinata alla adozione del provvedimento si è conclusa favorevolmente e, pertanto, SI
ATTESTA la regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del D.lgs. 267/2000”;
DATO ATTO, ai sensi di quanto previsto dagli artt. 6 e 7 del Codice di Comportamento  dei dipendenti del Comune di
Ilbono, che è stato accertato che non sussistono, in relazione al provvedimento, situazioni di conflitto, anche
potenziale, con interessi personali del Responsabile di Servizio e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vario
titolo all’istruttoria dell’atto, nonché degli altri soggetti indicati dagli artt. 6 e 7 del predetto Codice di comportamento;
RITENUTO  di  dover provvedere a quanto di propria competenza;
VISTI:

gli artt. 107 e 109 del  D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 inerenti il conferimento di funzioni e  responsabilità ai
responsabili dei servizi;
gli artt. 183 ,191 e 184 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267 che riguardano l’assunzione dell’impegno di spesa e la
relativa liquidazione;
il D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 che detta norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche;
il regolamento Comunale di Contabilità;
il i Decreti del Sindaco n° 1 e n° 2 del 04/01/2021 con i quali sono stati nominati i Responsabili dei Servizi e
riconosciute le proprie competenze;
la nota del Responsabile del Servizio prot. n° 597 del 30/01/2020 con cui sono stati nominati i Responsabili dei
Procedimenti del Servizio Amministrativo ed economico finanziario;
il Bilancio di Previsione 2021/2023 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 in data
16.04.2021;

DETERMINA

DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

DI APPROVARE, in esecuzione della deliberazione di Giunta Comunale n. 58/2021 sopra menzionata, l’Avviso pubblico,
unitamente allo schema di domanda, finalizzato all'assegnazione di contributi economici alle famiglie residenti a Ilbono
per l'iscrizione e la frequenza di minori, di età compresa fra i 3 e i 17 anni, ai Centri estivi e ricreativi per i mesi da
Giugno a Settembre 2021, allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

DI DARE ATTO che il beneficio consiste in un contributo economico una tantum destinato al sostegno delle spese
sostenute e documentate dai nuclei familiari per la partecipazione di minori di età compresa fra i 3 e i 17 anni ai Centri
estivi per l'estate 2021 ;

DI DARE ATTO che:
il contributo erogabile a favore di ciascun minore non potrà essere superiore a € 100,00; in caso di presenza di1.
due minori nello stesso nucleo familiare, il secondo beneficiario sarà preso in considerazione solo dopo aver
soddisfatto tutte le domande presentate e in presenza di risorse finanziarie: il contributo massimo in questo
caso potrà essere di €. 150,00;
la graduatoria dovrà essere predisposta in ordine di presentazione della domanda di partecipazione al2.
protocollo, sino a concorrenza degli stanziamenti;
il beneficio dovrà essere richiesto ed erogato in favore del soggetto esercitante la responsabilità genitoriale3.
che convive con il minore;

3 Determinazione n.172 del 05-07-2021



DI DARE ATTO che le risorse finanziarie necessarie a finalizzare l’intervento in argomento per un importo complessivo
di € 1.000,00 sono allocate alla Missione 12 Programma 07 Codice di bilancio U.1.04.02.02.999 (ex cap 823) del
Bilancio di previsione per l’esercizio in corso;

DI INDIVIDUARE nelle ore 23:59 del giorno Venerdì 30 luglio 2021 il termine di presentazione delle domande di
concessione dei contributi in argomento;

DI PROCEDERE alla pubblicazione del bando e del modello di domanda all’Albo pretorio online, nonché sulla
homepage del sito istituzionale e nella specifica sezione di Amministrazione Trasparente;

DI DARE ATTO che è stato accertato che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, con
interessi personali del sottoscritto Responsabile di Servizio e degli altri dipendenti che hanno partecipato all’istruttoria
del presente atto;

DI DARE ATTO, infine, che la presente determinazione:
è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura del
Responsabile del Servizio Amministrativo e Economico Finanziario;
va inserita nel registro delle determinazioni, tenuto presso il Servizio Amministrativo e Economico Finanziario;
viene trasmessa in copia all’Albo Pretorio per la pubblicazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
( Piero Giorgio Casu)

4 Determinazione n.172 del 05-07-2021


